Volviendo al problema que nos ocupa en este capítulo, en el hombre tenemos un ser que en tanto racional es capaz de felicidad y eternidad; pero que en tanto criatura es por naturaleza de hecho imperfecto y temporal. El drama de su existencia comienza allí donde no puede escapar al tiempo y se agudiza cuando decide tomar conciencia de ello. Y lo que es peor aun, para el hombre postadánico se suma el laque de la pena impuesta al pecado original, que lo ha vuelto incapaz de entender y decidir por sí la verdad y lo recto, respectivamente. Todavía más, esta debilidad con la que ha sido castigado le impide también dominar el cambio constante del que es sujeto. La evidencia

---

<sup>1</sup> Cf.: *De las diversas cuestiones* LXXXIII, 12.

<sup>2</sup> “*Quod autem nunc liquet et claret, nec futura sunt nec praeterita, nec proprie dicitur: tempora sunt tria, praeteritum, praesens et futurum, sed fortasse proprie diceretur: tempora sunt tria, praesens de praeteritis, praesens de praesentibus, praesens de futuris. Sunt enim haec in anima tria quaedam et alibi ea non video, praesens de praeteritis memoria, praesens de praesentibus contuitus, praesens de futuris exspectatio. Si haec permittimur dicere, tria tempora video fateorque, tria sunt. Dicatur etiam: "Tempora sunt tria, praeteritum, praesens et futurum", sicut abutitur consuetudo; dicatur. Ecce non curo nec resisto nec reprehendo, dum tamen intellegatur quod dicitur, neque id, quod futurum est, esse iam, neque id, quod praeteritum est. Pauca sunt enim, quae proprie loquimur, plura non proprie, sed agnoscitur quid velimus.*” (Confesiones XI, 20, §26.)

contundente en ese sentido es la ineluctabilidad de la propia muerte. Más allá de la actitud que adopte el hombre frente a la muerte, no puede nunca llegar a ser dichosa una vida que además de temporal lo abandona contra su voluntad, ya que por definición la *beata vita* supone la posesión de lo propio y esto excluye, no sólo su ausencia, sino también la posibilidad de su pérdida.<sup>1</sup>

Si bien en su versión adánica el hombre puede escapar por sí a la muerte con solo deseárselo —lo que no es lo mismo que ser inmortal, esto es, no poder morir— no tiene a su alcance la posibilidad de escapar por sí al cambio que determina su condición de criatura. De ahí que Agustín aclare que sólo podemos afirmar del hombre adánico que es *beatus* comparativamente, esto es, en relación con el postadánico y no en sentido estricto.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> “*Cum ergo beati esse omnes homines volunt, si verum volunt, profecto et esse immortales volunt: aliter enim beati esse non possunt. Denique et de immortalitate interrogati, sicut et de beatitudine, omnes eam se velle respondent. Sed qualiscumque beatitudo, quae potius vocetur quam sit, in hac vita quaeritur, imo vero fingitur, dum immortalitas desperatur, sine qua vera beatitudo esse non potest. Ille quippe beate vivit, quod iam superius diximus, et astruendo satis fiximus, qui vivit ut vult, nec male aliquid vult. Nemo autem male vult immortalitatem, si eius humana capax est Deo donante natura: cuius si non capax est, nec beatitudinis capax est. Ut enim homo beate vivat, oportet ut vivat. Quem porro morientem vita ipsa deserit, beata vita cum illo manere qui potest? Cum autem deserit, aut nolentem deserit procul dubio, aut volentem, aut neutrum. [...]*Deinde quomodo erit vera tam illa perspecta, tam examinata, tam eliquata, tam certa sententia, beatos esse omnes homines velle, si ipsi qui iam beati sunt, beati esse nec nolunt, nec volunt? Aut si volunt, ut veritas clamat, ut natura compellit, cui summe bonus et immutabiliter beatus Creator indidit hoc; si volunt, inquam, beati esse qui beati sunt, beati non esse utique nolunt. Si autem beati non esse nolunt, procul dubio nolunt consumi et perire quod beati sunt. Nec nisi viventes beati esse possunt: nolunt igitur perire quod vivunt. Immortales ergo esse volunt, quicumque vere beati vel sunt vel esse cupiunt. Non autem vivit beate, cui non adest quod vult: nullo modo igitur esse poterit vita veraciter beata, nisi fuerit sempiterna.” (De la Santísima Trinidad XIII, 8, §11.) Ib.: Confesiones, XIII, 4, §5.